
13. 3. 2003

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Poslanci nechtějí, aby referendum o EU bylo
15. a 16. června
Referendum o vstupu České republiky
do EU se patrně nebude konat 15. a 16. června, tedy v neděli a v pondělí, jak zamýšlí vláda. Poslanci
z ústavně-právního výboru včera jednomyslně doporučili, aby lidé o začlenění země do unie
rozhodovali v tradičních volebních dnech - v pátek a v sobotu.
Přesný termín ale v návrhu prováděcího zákona k referendu neurčili, neboť to přísluší prezidentovi
republiky, řekl předseda výboru Miloslav Výborný z KDU-ČSL.

Referendum o vstupu České republiky
do EU se patrně nebude konat 15. a 16. června, tedy v neděli a v pondělí, jak zamýšlí vláda. Poslanci
z ústavně-právního výboru včera jednomyslně doporučili, aby lidé o začlenění země do unie
rozhodovali v tradičních volebních dnech - v pátek a v sobotu.
Přesný termín ale v návrhu prováděcího zákona k referendu neurčili, neboť to přísluší prezidentovi
republiky, řekl předseda výboru Miloslav Výborný z KDU-ČSL.
"My jsme konzervativně doporučili, abychom zůstali u
pátečního odpoledne ... a sobotního dopoledne," uvedl Výborný.
Nevyloučil, že by se všelidové hlasování mohlo konat v polovině
června, tedy v pátek 13. a v sobotu 14. června. O předloze bude
sněmovna jako celek rozhodovat na dubnové schůzi.
Vláda navrhovala neděli a pondělí kvůli tomu, že by tento
termín mohl zajistit co největší a nejreprezentativnější účast
voličů, jak již dříve uvedl vicepremiér a ministr spravedlnosti
Pavel Rychetský (ČSSD). Podotkl tehdy, že červen je doba, kdy
lidé odjíždějí z velkých měst na víkend již v pátek, zatímco v
neděli se vracejí a v pondělí jdou do práce.
Podle kuloárových informací mohla vláda upustit od tradičního
pátku a soboty i proto, že by historicky první plebiscit začal v
pátek 13.; takový den se v Česku nepovažuje za šťastný.
Poslanci se naopak obávají toho, že pondělní termín by mohl
například zkomplikovat výuku ve školách, kde volební místnosti
často bývají.
Členové výboru podle Výborného navrhli také vtělit přímo do
zákona právo každého občana seznámit se se smlouvou o přistoupení
k unii. Doporučili současně uložit vládě, aby výtisky smlouvy
byly lidem k dispozici "minimálně na každém matričním úřadě",
uvedl Výborný.
V referendu totiž budou občané odpovídat na otázku: "Souhlasíte s tím, aby se Česká republika stala
podle Smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii členským státem Evropské unie?".
Referendum má vyhlásit prezident republiky do 30 dnů od podpisu uvedené smlouvy. Měl by tak
učinit do měsíce po 16. dubnu, kdy má být smlouva podepsána v Aténách.
Prováděcí zákon k referendu navazuje na novelu ústavy, kterou
parlament přijal už loni. Popisuje, jak mají občané upravit
hlasovací lístky, jak dlouho budou otevřené místnosti pro
hlasování či jak se budou moci nespokojení lidé odvolat proti



výsledku referenda.
Občané, kteří se zúčastní referenda, dostanou podle předlohy
hlasovací lístek spolu s úřední obálkou až ve volební místnosti
od volebních komisařů. Lístek by měli upravit tak, že do rámečku
před příslušnou kladnou nebo zápornou odpovědí udělají křížek.
Lístek pak vloží do obálky, kterou hodí do urny. Způsob hlasování
tak bude podobný jako při parlamentních volbách.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

